中共吉林省委教育工作委员会文件

吉教工委思政〔2019〕2号
[image: image1.png]

关于开展高校“三全育人”

综合改革试点工作的通知

各普通高校党委：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，把贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神进一步引向深入，经研究，决定在全省高校开展“三全育人”综合改革试点工作。现就有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻落实全国教育大会和高校思想政治工作会议精神，推动实施高校思想政治工作质量提升工程，一体化构建内容完善、标准健全、运行科学、保障有力、成效显著的高校思想政治工作体系，推进构建全员全过程全方位育人格局，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、基本思路

坚持育人导向。推动各高校全面统筹办学治校各领域、教育教学各环节、人才培养各方面的育人资源和育人力量，推动知识传授、能力培养与理想信念、价值理念、道德观念教育的有机结合，使思想政治工作体系贯通学科体系、教学体系、教材体系、管理体系，把思想政治工作的特色和优势有效转化为培养社会主义建设者和接班人的能力。

坚持问题导向。聚焦短板弱项，坚持把破解高校思想政治工作不平衡不充分问题作为目标指向，着力构建一体化育人体系，打通“三全育人”最后一公里，真正引导各高校把各项工作的重心和目标落在育人效果上，使高校思想政治工作更好地适应和满足学生成长诉求、时代发展要求、社会进步需求。

三、试点类型

1.“三全育人”综合改革试点高校。把立德树人的成效作为检验学校一切工作的根本标准，以课程育人、科研育人、实践育人、文化育人、网络育人、心理育人、管理育人、服务育人、资助育人、组织育人等“十大育人”体系为基础，全面统筹学校各方面的育人资源和力量，推动全体教职员工把工作的重音和目标落在育人效果上，推动将高校思想政治工作融入人才培养各环节，推动实现知识教育与价值塑造、能力培养有机结合，构建高校一体化育人体系。

2.“三全育人”综合改革试点院（系）。发挥院（系）在高校立德树人环节中的特殊重要作用，将学校思想政治工作各项任务要求在院系层面认真贯彻下去，充分挖掘院（系）各项工作蕴含的育人元素和育人逻辑，并作为职责要求和考核内容融入院（系）整体制度设计和各项具体工作环节，打通育人“最后一公里”，构建院（系）一体化育人体系。

四、管理评估

试点工作周期为一年，采取目标管理和过程管理相结合的办法进行。2019-2020学年度第一学期结束后，试点单位应按申请书确定的计划与目标，提交中期书面进展报告。2019-2020学年度第二学期结束后，提交试点工作总结报告。总结报告应包括总体情况、重点改革举措实施情况、主要经验、存在的问题、进一步深化改革的思考与建议等。试点期间，省委教育工委将组织专家组不定期对试点单位进行实地评估督导。

五、试点申请

1.试点单位申报。有试点意向的高校需按照中央31号文件精神和吉林省《关于贯彻落实<高校思想政治工作质量提升工程实施纲要>的意见》总体要求，结合工作实际，提交试点申请。试点高校自愿申报，试点院（系）每个学校只能申报1个。

2.试点单位遴选。按照“重点突破、标准引领、数量从严、质量从优”原则，根据工作基础、能力意向、条件保障等主要情况，通过专家论证和现场答辩等方式，择优确定试点单位。

3.工作进度安排。各试点申请单位请于2019年5月15日前将《吉林省“三全育人”综合改革试点申请书》及有关支撑材料纸质版、电子版（以刻录光盘形式）一并送省委教育工委高校思政部。6月初组织专家论证、现场答辩。6月末公示试点单位名单，接受社会监督。

联系人：乔东升，联系方式：0431-88904033，电子邮箱：szcqds@163.com.

附件：1.吉林省高校“三全育人”综合改革试点申请书

2.吉林省高校“三全育人”综合改革试点建设标准（试行）
3.吉林省高校院（系）“三全育人”综合改革试点建设标准（试行）
                中共吉林省委教育工作委员会
2019年3月29日
中共吉林省委教育工作委员会综合处        2019年3月29日印发
- 1 -